Şöhret ve
tesirini her yüzyılda biraz daha artırarak günümüze kadar
ulaşan bu eser, edebiyatımızda mevlid türünde yazılan eserlerin
hem prototipi hem de en güzel örneği olarak kabul edilir. Türkçe
yazmalar ihtiva eden hiçbir kütüphane yoktur ki, Vesîletü'n-
necât’ın birden fazla kopyasına ev sahipliği yapmasın. H 812/M
1409'da kaleme alınan eserin bugüne kadar müellif nüshasına
maalesef ulaşılamamıştır. Bu rağbete ve nüshalarının sayıca
çokluğuna rağmen eserin bilinen yazmalarının en eskisi telif
tarihinden aşağı yukarı yüz yıl sonrasına aittir.

A N A H T A R K E L İ M E L E R

Vesîletü’n-necât, Mevlid, Süleymân Çelebi’nin şiirleri.

K E Y W O R D S

Vesîletü’n-necât, Mawlid, the Poems of Süleymân
Çelebi.

GİRİŞ: VESÎLETÜ’N-NECÂT VE NÜSHALARI

Bursalı olduğu, bu şehirde yaşayıp öldüğü, Ulu Cami’de imamlık

yaptığı ve Emîr Buhârî (ö. 833/1429-30) bağlısı bulunduğu dışında,

neredeyse hakkındaki bütün bilgiler tartışmalı olan Süleyman Çelebi (ö.

825/1421-2 ?), kaleme aldığı Vesîletü’n-necât adlı mevlidiyle Türk

milletinin Hz. Peygamber’e olan aşkını Türk diliyle şiirleştirmiş, şiir

diliyle Türkçeleştirmiş ve bu yolla Türkçenin bir “din dili” olmasının

önünü açmış çok önemli bir şahsiyettir. Asırlardan beri dünyanın dört bir

• madan -meden zarf fiili ekinin dar ünlüyle (-madın) yazılması:

ṭoġmadın (s. 14)

gelmedin (s. 24)

yimedin (s. 27)

II.2.1. Nüshanın eskiliğini teyit eden diğer hususlar

Michigan nüshası mevcut Mevlid nüshalarının en eskisidir. Ama sadece
en eski nüsha değil, bu zamana kadar en eski nüsha olarak bilinen H

916/M 1510-11 tarihli Ayasofya nüshasından7 çok önce, bize göre eserin
telifine oldukça yakın zamanda, bir ihtimal doğrudan müellif hattından
istinsah edilmiş bir nüshadır. Nüshada ferağ kaydı bulunmamakla
birlikte, eskiliği -yukarıdaki imla özeliklerine ek olarak- pek çok
bakımdan müdelleldir.

Fatih nüshasının müstensihi kopya ettiği nüshanın başlığındaki -
muhtemelen noktasız olduğu için- “Ṣafiyye” kelimesinin “ṣıfat” olması
gerektiğini düşünerek o şekilde harekelemiş olmalıdır. Yani şiir
Abdulmuttalib’e değil onun kızı ve Hz. Muhammed’in halası, gerçekten
de tanınmış bir şair olan Safiye binti Abdulmuttalib’e (ö. 20/641) aittir.
Kaynakların bildirdiğine göre Safiye, Hz. Muhammed’e övgü şiirleri ve
mersiyeler de yazan bir şairdir (bk. Uraler 2008: 476).

9 Diğer eski nüshalarda bu başlık ve altındaki Arapça şiir olmadığı için Fatih ve
Nuruosmaniye nüshalarından söz edilmektedir.

Nüshanın Mevlid’in
yazılışından çok kısa bir süre sonra istinsah edildiğine dair kanaatimiz ve
buna dair delillerimiz yazmanın tanıtıldığı bölümde ayrıntılı olarak
aktarılmıştı. Burada şu kadarını söyleyelim ki, Süleyman Çelebi’nin belki
sağlığında çoğaltılan bu nüshanın Vesîletü’n-necât’ın en eski nüshası
olarak bilinen, H 916/ M 1510-11 tarihli Ayasofya 3485 nüshasından
muhtemelen 80-90 yıl, hemen bütün yayınlarda en muteber nüsha olarak
gösterilen H 10-20 Zilhicce 967/M Eylül 1560 tarihli Fatih 5430
nüshasından ise bir asırdan daha fazla bir zaman önce istinsah edildiği
söylenebilir.

tapşıran17 bir şair bilinmemektedir. Mecmû’atü’n-nezâ’ir’de şiirleri
bulunan Süleyman’ın Mecmû’atü’n-nezâ’ir’in tertip edildiği H 840/M
1436-37 yılında hayatta olmadığı, ikinci şiirin başlığındaki “ve eyzan lehû
gufira lehû” ibaresinden anlaşılmaktadır. Süleyman Çelebi’nin böyle
şiirler de yazıp yazmadığını bilmiyoruz. Ancak bu Süleyman’ın,
Süleyman Çelebi’nin muasırı ve adı kaynaklara geçmemiş başka bir şair
olduğunu tahmin ediyoruz.

saḳaluñ aḳ” ve “Aġardı sacum saḳalum ḫayr işe ṣunmadum elüm / Göñlüme
düşmez hīc ölüm cānumda dünya leẕẕeti” gibi beyitler, şairin Mevlid’i ve anlaşıldığına
göre Mevlid’e yakın bir zamanda yazdığı bu manzumelerini kaleme aldığında en
azından “kemâl” çağında olduğunu işaret etmektedir. Hâliyle 825/1421-22 (?) yılında
vefat ettiği düşünülen Süleyman Çelebi’nin ömrünün büyük kısmını XIV. asırda idrak
ettiği anlaşılmaktadır. İnsanın saçı ve sakalı genç yaşta da ağarabilir elbette. Ancak
şairin bunu şiirlerinde ısrarla “yaşlılık emaresi” olarak zikretmesi, en azından belli bir
yaşta olmasını gerektirir.

yazıldığı tarihten itibaren tesirini ve şöhretini giderek arttırmasına,

beraberinde “mevlid çığırı” denilebilecek bir akımı başlatmasına rağmen

müellif nüshası ortada olmayan, hatta telif tarihine yakın bir nüshası

tespit edilemeyen en önemli Türkçe eserlerden biridir. H 812/M 1409

tarihinde telif edilen Vesîletü’n-necât’ın bugüne kadar bilinen en eski

nüshası bu tarihten aşağı yukarı bir asır sonrasında, H 916/M 1510-11

tarihinde istinsah edilen ve “Ayasofya nüshası” olarak bilinen yazmadır.

Mevlid gibi mühim bir eserin sahibi olmasına karşın Süleyman Çelebi’nin

başka eserlerinin varlığı da karanlıkta kalan hususlardandır.

Bu çalışmada Mevlid’in en eski yazması olduğu düşünülen ve